Nachdem dies am 24. October geschehen war, erfolgte die Regelung der Capitulation. Es wurde festgesetzt, daß am Einzuge in die Stadt zunächst nur 140 bewaffnete Engländer und Normannen sowie 160 Lothringer und Flandrer theilnehmen und die Burg besetzen sollten. Dorthin müßten alsdann sämmtliche Bewohner der Stadt ihr Geld und Gut zusammentragen und eidlich versichern, daß sie nichts zurückbehalten hätten. Hierauf würde eine Durchsuhung der Häuser stattfinden und jeder Uebertreter mit dem Tode bestraft werden. Die Uebrigen durften hierauf die Stadt verlassen. Die frühere Abmachung, daß das bewegliche Gut den Kreuzfahrern anheimfalle, blieb natürlich in Kraft<sup>71)</sup>.

<sup>69)</sup> Osbern, S. 176: Summo igitur mane (also 22. October) convocatis Coloniensibus et Flandrensibus constabularii nostri una cum senioribus castra regis adeunt, auditum, quid veteratores illi sibi deliberassent . . . S. 178: Maxima diei parte sic consumpta acieverunt tandem in hoc obsides, ut si eorum Alcaiz una cum genero suo omnibus facultatibus suis libere potiretur, concivesque cuncti cibariis suis, fore uti civitas traderetur; sin autem armis experiri caetera.

<sup>70)</sup> Osbern, S. 178, erzählt die Unruhen eingehend. Vom König sagt er: Iubet suos arma deponere, obsidionem relicturum in crastinum se, multum asserens, sed et honestatem urbi capessendae non postposuisse, . . . hominibus impuris, audacissimis, quodlibet ausuris ultra associari nolle. Recepto vix tandem animo, ut quid in crastino (24. October) vellet deliberaret, acquievit. Deliberatum est itaque in crastino, ut . . . duces pro se et suis fidelitatem regi tenendam facerent, donec in terra sua morarentur.

<sup>71)</sup> Osbern, S. 179: Decretum est itaque inter nos, ut 140 armorum ex nostris partibus et 160 de Coloniensibus et Flandrensibus civitatem prae omnibus ingrederentur atque munimentum superioris castri in pace tenerent, ut in ipso hostes pecunias et facultates suas omnes iuramento probatas coram nobis deferrent, et his ita coadunatis urbem postea a nostris perscrutari, si quid amplius allati penes aliquos inventum in cuius penetibus fuerit, dominum ipsius capite plectendum; et hoc modo omnes spoliatos extra urbem in pace dimittendos. — Die Briefe bemerken

Nachdem das Hauptthor geöffnet war, betraten die Sieger am 24. October die eroberte Stadt, voran der Erzbischof von Braga und die Bischöfe mit der Kreuzesfahne, dann der König und die Führer des Heeres, endlich die Mannschaften und zwar die Lothringer und Flandrer zuerst, wie ihnen als Auszeichnung zuerkannt war, zuletzt die Engländer und Normannen. Der Zug bewegte sich durch die Straßen auf die Burg, wo die Kreuzesfahne aufgepflanzt und ein *Te Deum* angestimmt wurde<sup>72)</sup>.

Alein so sorgsam auch die Anordnungen für die Vertheilung der Beute getroffen waren, wurden sie doch nicht eingehalten. Erstlich hatten sich außer den 160 noch andere 200 Lothringer und Flandrer mit angeschlossen; dann waren andere von ihnen durch die Bresche in die Stadt gedrungen, in welche sie sich raublustig verbreiteten. Sie brachen in die Häuser, plünderten, so viel sie vermochten, und schleppten die Beute bei Seite. Auch Gewaltthaten, wie sie bei solchen Gelegenheiten sich immer ereignen, wurden von ihnen verübt. Die Sieger mißhandelten Mädchen; einen alten muhamedanischen Priester tödteten sie. Auch den Altiden nahmen sie gefangen, nachdem sie sein Haus ausgeraubt hatten. Bei dieser Gelegenheit brachte der Graf von Arschot das arabische Ross in seine Gewalt und gab es auch trotz der Anforderung des Königs nicht wieder heraus. Nachdem die erste Wuth vertraucht war, verlangten auch Engländer und Normannen, die sich indeß kaum frei von Ausschreitungen werden gehalten haben, ihren Antheil sowie die Auslieferung der einzeln geraubten Güter. Fünf Tage hindurch, vom 25. bis 29. October, dauerte alsdann der Auszug der moslimischen Bevölkerung, nachdem ihnen ihr Besiß abgenommen war<sup>73)</sup>.

nicht ganz correct: Factum est, ut Alchaida princeps eorum hoc pacto nobiscum convenit, ut noster exercitus omnem supellectilem eorum cum auro et argento acciperet, rex autem civitatem cum nudis Saracenis ex tota terra obtineret. — In abweichender Fassung sagt dasselbe Dodechin. — Helm. I, 61: Ad ultimum capta civitate . . . rex Galacie rogavit peregrinos, ut darent sibi civitatem vacuum, divisa prius inter eos socialiter preda.

<sup>72)</sup> Osbern, S. 179: Aperta itaque porta . . . Colonienses et Flandrenses, . . . ut sui honoris causa praeintrarent, a nostris impetraverunt . . . Praecedente itaque archiepiscopo et coepiscopis cum dominicae crucis vexillo, duces nostri una cum rege et qui ad hoc fuerant delecti, subintrant. O quanta omnium laetitia! . . . Cum . . . crucis . . . vexillum in summa positum subactae in signum urbis ab omnibus videretur, praecincte archiepiscopo et coepiscopis cum clero et omnibus non sine lacrymis . . . *Te Deum* laudamus . . . Rex interim muros editioris castris pedes circuit.

<sup>73)</sup> Osbern, S. 179: Praeintrandi occasione amplius ducentis ex eis cum denominatis . . . subintrant, exceptis aliis, quos iam per muri ruinam, quae ex eorum patebat partibus, intromiserant nullo nostrorum nisi denominatis praesumente aditum. — S. 180 wird die unrechtmäßige Plünderung geschildert: Normanni vero atque Angli, quibus fides et religio maxime constabat, contemplantes, quid huiusmodi portenderet actio, in loco denominato quieti sedebant, malentes observare manus ab omni rapina, quam fidei et societatis coniuratae statuta violare. — Diese Auslassung entspricht gewiß nicht der Wahrheit; auch Engländer und Normannen werden